

HORNÍ BENEŠOVSKÝ zpravodai

ročník XLV.

Informační měsíčník města

č. 4/2017

www.hbenesov.cz

Zdarma



Zápis do 1. třídy již proběhl

Základní škola a Mateřská škola Horní Benešov letos pozvala budoucí prvňáčky (děti narozené od 1. 9. 2010 do 31. 8. 2011) a jejich rodiče na ZÁPIS do 1. třídy ve středu 12. dubna 2017.

Zápis se konal v budově 1. stupně ZŠ a děti se zde mohly na každém kroku setkat s obrázky různých dinosaurů, protože letošní zápis měl podtitul „Hodný dinosaur“.

Děti během zápisu určovaly geometrické tvary, poznávaly barvy a předvedly své početní znalosti.

Budoucí prvňáčci se nezapomněli pochlubit s básničkou či písničkou.

Grafomotorické dovednosti předvedly děti při dokreslování obrázků, kde se projevilo držení tužky. Důležitou součástí zápisu bylo prověřit soustředěnost, pozornost, spolupráci a nebojácnost v komunikaci s paní učitelkami.

Děti byly odměněny malými dárky, stejně jako i v minulých letech si odnesly puzzle a sladkosti, na které finančně přispělo SRPDS.

Malým předškolákům pomáhali žáci ze 7. třídy, vodili je na jednotlivá stanoviště, dodávali jim odvalu a podporovali je při čekání.

Na ZÁPIS se vzorně dostavili všichni a teď už jim nezbyvá, než se těšit na 1. září do školy.

Jana Semerová

Předškoláci navštívili knihovnu

Co je knihovna, co a koho zde nalezneme? Jak se ke knihám (ne)chováme? Nejen na tyto otázky dostaly ve středu 22. 3. děti z mateřské školy Horní Benešov v doprovodu paní učitelky Blanky Lichevníkové odpovědi. Také jsme si knihy „osahali“ a zahráli si kvíz, při kterém velcí prokázali, že jim nejsou knihy ani pohádkové postavičky cizí.



Text V. Hudečková, foto Z. Kubačáková

Informační centrum a městská knihovna

Masarykova 32, Horní Benešov

ve spolupráci se

sociální a kulturní komisí Města Horní Benešov

pořádají

TVOŘENÍ KE DNI MATEK V KNIHOVNĚ



pátek
5. května 2017
v 16:00 hod.

Výňatek z usnesení ze 17. zasedání Zastupitelstva města v Horním Benešově, které se konalo dne 8. 3. 2017

ZMě schválilo:

Zveřejnění záměru prodeje části pozemku parc. č. 2398, druh pozemku ostatní plocha, jiná plocha o výměře 33 m² v k.ú. Horní Benešov.

Zveřejnění záměru prodat pozemky parc. č. 1013, druh pozemku zahrada o výměře 515 m² a parc. č. 1043, druh pozemku zahrada o výměře 310 m² v k.ú. Horní Benešov.

Zveřejnění záměru prodeje pozemků parc. č. 995 a 996, druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří v k.ú. Horní Benešov, jejichž součástí jsou stavby bez č. p. evidované v katastru nemovitostí jako jiné stavby.

HL č. 3 - pro: 14, proti: 0, zdržel se: 0, schváleno

ZMě rozhodlo schválit:

Kupní smlouvu a smlouvu o zřízení předkupního práva ve smyslu práva věcného na pozemky parc.č. 823, druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 163 m², jehož součástí je stavba bez č. p./e. č. a parc. č. 824, druh pozemku ostatní plocha, manipulační plocha, o výměře 2148 m² v k.ú. Horní Benešov mezi Městem Horní Benešov a společností BENEKOVterm s.r.o., IČ: 25839811, Masarykova 402, 793 12 Horní Benešov a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.

ZMě vydalo:

OZV č. 1/2017 o nočním klidu.

Výňatek z přijatých usnesení z 62. schůze Rady města v Horním Benešově, která se konala dne 15. 3. 2017

RMě schválila:

Na základě doporučení komise pro hodnocení a posouzení nabídek k veřejné zakázce malého rozsahu mimo režim zákona 134/2016 Sb. vítěznou nabídku, kterou podala společnost JURČÍK-STAVEBNICTVÍ s.r.o. Příčná 173, 793 12 Horní Benešov, IČ 26876574 s nabídkovou cenou 2.222.389,03 Kč bez DPH a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

Zveřejnění záměru pronajmout část pozemku p. č. 954 druh pozemku zahrada o výměře 306 m² v k.ú. Horní Benešov.

Darovací smlouvu mezi Městem Horní Benešov (obdarovaný), Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov, IČ 00296007 a AGROFARMOU 2007 DUBNICE, s.r.o. (dárce), Úvalno 327, 793 91, IČ 27718115 a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

Cenový rozpis nákladů na úklid společných prostor v DPS a v Domě klidného stáří.

RMě uložila

Referentce OŽP zpracovat porovnání nových a starých jízdních řádů, v čem jsou nové jízdní řády výhodnější oproti těm stávajícím.

T: 31. 3. 2017

Vedoucí OŽP prověřit případné finanční nároky společnosti ČEZ Distribuce za likvidaci stromů na pozemcích parc. č. 1203, 2141/1, 1733/4, 835, 837/2, 838, 840/1, 2141/5, 2139/3, 836 v k.ú. Horní Benešov.

T: 31. 3. 2017

Vedoucí OŽP nechat odborně ořezat Lípu srdčitou na pozemku parc. č. 149/1 druh pozemku ostatní plocha, silnice v k. ú. Horní Benešov.

T: 31. 3. 2017

Místostarostovi připomínkovat oznámení o zahájení řízení ve věci změny napojení MK Nerudova na silnici I/11 a to zrušením výjezdu z místní komunikace na silnici č. I/11 ve lhůtě do 31. 3. 2017.

Výňatek z přijatých usnesení z 63. schůze Rady města v Horním Benešově, která se konala dne 3. 4. 2017

RMě schválila:

Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje k dofinancování nákladů na zabezpečení akceschopnosti jednotky SDH města Horní Benešov mezi Městem Horní Benešov, Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov, IČ 00296007 a Moravskoslezským krajem, 28. října, 702 18 Ostrava, IČ 70890692 a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

RMě uložila

Projektové manažerce oslovit projekční kanceláře za účelem zjištění nákladů na zpracování studie dispozičního řešení pro sociální byty pro nevyužité budovy na ul. Opavská č. p. 20, 22, ul. Tyršova č. p. 314.

pokračování na str. č. 3

Projektové manažerce vyhlásit výběrové řízení na zpracování projektové dokumentace na výstavbu hasičské zbrojnice na parc. č. 144/1 dle předložené studie za podmínek:

- součástí nabídkové ceny bude i bezplatná úprava projektové dokumentace dle podmínek konkrétní výzvy,
- zpracování prováděcí dokumentace do měsíce a půl od oslovení projektanta.

Vedoucí OŽP nechat odborně ořezat 2 ks Jírovce maďala na pozemku parc. č. 832.

Vedoucí OŽP oslovit Ing. Evu Mračanskou, soudní znalkyni v oboru ochrana přírody, za účelem posouzení stavu 3 ks Smrku ztepilého na pozemku parc. č. 983.

Místostarostovi ve spolupráci s projektovou manažerkou prověřit aktuálnost PD na opravu střechy a krovů Riegrovy vily a následně vypsát výběrového řízení na opravu.

Místostarostovi upozornit Správu silnic Moravskoslezského kraje - středisko Bruntál na havarijný stav vozovky na ul. Sosnovská.

RMě neschválila

Žádost možností využívání prostoru ICaMK za účelem provádění neplacených masérských služeb – masáž na zkoušku.

Žádost o povolení přerušení provozu MŠ v Horním Benešově v době od 1. 7. 2017 do 31. 8. 2017 a ukládá místostarostovi projednat tuto žádost o přerušení provozu MŠ s ředitelem ZŠ a MŠ.

Oznámení o zahájení provozu tenisových kurtů u Sportovní haly

Vážení občané a tenisté Horního Benešova. Touto cestou bychom Vás chtěli informovat o zahájení provozu tenisových kurtů u Sportovní haly na ul. Nerudova.

Poplatek za využití tenisových kurtů zůstává stejný jako v loňském roce.

Sezónní permanentka 700,- Kč (občan Horního Benešova),
1.200,- Kč (ostatní zájemci),

Jednorázový vstup 100,- Kč/hod./kurt,

Ženy zdarma (občan Horního Benešova),

Děti a mládež do 15-ti let zdarma (v doprovodu osoby starší 18-ti let).

Aktuální ceník najdete také na stránkách sportovišť Města Horní Benešov - www.sportb.cz Sezónní permanentku můžete zaplatit na pokladně Městského úřadu nebo u správce sportovišť.

Přejeme Vám pěkné sportovní zážitky.

Jarmila Kocourková, správce sportovišť



OZNÁMENÍ O VÍTĚZI VEŘEJNÉ ZAKÁZKY MALÉHO ROZSAHU MIMO REŽIM ZÁKONA 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek

„STAVEBNÍ ÚPRAVY OBJEKTU OBČANSKÉ VYBAVENOSTI – SPORTOVNÍ HALY HORNÍ BENEŠOV, NERUDOVA Č. P. 548, SPOLEČENSKÝ SÁL 2. NP+OPRAVA ZPEVNĚNÝCH PLOCH PŘED VSTUPEM+VYBAVENÍ INTERIÉRU“ (veřejná zakázka malého rozsahu)

Na základě doporučení komise pro hodnocení a posouzení doručených nabídek a na základě usnesení Rady města 297/62-17.3 ze dne 15. 3. 2017 se vítězem veřejné zakázky malého rozsahu s názvem „STAVEBNÍ ÚPRAVY OBJEKTU OBČANSKÉ VYBAVENOSTI – SPORTOVNÍ HALY HORNÍ BENEŠOV, NERUDOVA Č. P. 548, SPOLEČENSKÝ SÁL 2. NP+OPRAVA ZPEVNĚNÝCH PLOCH PŘED VSTUPEM+VYBAVENÍ INTERIÉRU“ stala společnost JURČÍK-STAVEBNICTVÍ, s.r.o., Příčná 173, 793 12 Horní Benešov, IČ 26876574 s nabídkovou cenou 2.222.389,03 Kč bez DPH.

Další pořadí je dle usnesení Rady města č. 297/62-17.4 ze dne 15. 3. 2017 následující:

P.Č.	UCHAZEČ, SÍDLO	IČ	Cena bez DPH
2	REBYD MV s.r.o. Košetická 185, 747 75 Velké Heraltice	25871838	2.601.946,-
3	FICHNA – HUDECZEK a.s. Opavská 535/17, 747 18 Píšť	27765857	2.676.629,-

S výhercem veřejné zakázky JURČÍK-STAVEBNICTVÍ, s.r.o., Příčná 173, 793 12 Horní Benešov, IČ 26876574 byla uzavřena Smlouva o dílo. Stavba byla zhotoviteli předána a její ukončení je plánováno do 30. 6. 2017. Stavební úpravy probíhají za plného provozu víceúčelové sportovní haly.
Autorský dozor stavby: Ing. Arch. Milan Dvořák.

V druhém nadpodlaží víceúčelové sportovní haly vznikne reprezentativní prostor pro pořádání kulturních a společenských akcí. Kapacita sálu činí 80 osob a bude zde možno pořádat přednášky, hudební vystoupení, rodinné oslavy, svatby, pohřby a jiné kulturní akce. K dispozici bude také zázemí pro výdej jídla.
Po ukončení stavebních prací proběhne kolaudační řízení stavby.

Zpracovala: Bc. Monsportová, projektový manažer



Březen, měsíc čtenářů v IC a městské knihovně

K akci BMČ se svými aktivitami každoročně hlásí více než 400 aktivních veřejných knihoven z celého Česka. Svaz knihovníků a informačních pracovníků tento rok vyhlásil již osmý ročník celostátní akce na podporu čtenářské gramotnosti. I my jsme se připojili a pro návštěvníky IC a městské knihovny připravili bohatý program.

První, velice úspěšnou akcí, se stala přednáška známého profesionálního astrologa Milana Gelnara s názvem „Od astrologie přes partnerské vztahy k focení Aury a měření čaker“ (pátek 3. 3.). Na tento výklad k nám zavítalo téměř 60 (nejen zdejších) návštěvníků. Hvězdopřevodce nás nejdříve seznámil s principy fungování astrologie, poté zájemcům předvedl unikátní přístroj na focení Aury a měření čaker Aura Cloud 7, který zmíněné umí zobrazit ve 3D provedení. Výsledný cca 15 stránkový sebezpoznavací elaborát pak dostal každý z účastníků na e-mail.

10. 3. se konaly akce dvě. Dopoledne proběhlo otevření výstavy fotografií „Souznění“ slečny Petry Petřekové z Karviné, studentky oboru fotograf – multimediální technik, obohacenou o ukázky skládaných kabelek z recyklovaného materiálu (candy wrapper bags) paní M. Chmelařové.

Páteční podvečer nám přijely zpríjemnit, vůněmi protkanou přednáškou s názvem „Aromaterapie, masáže a péče o pleť“, paní Regina Birtusová a paní Marie Vymazalová, Dis. Pro příchozí bylo připraveno malé občerstvení, tombola, ošetření pleti a také výklad o použití bylinek v kosmetice a upotřebení přírodních přípravků i vonných éterických olejů při relaxaci.

V březnu jsme si také zdokonalovali dovednosti v informačních technologiích. Pro veřejnost byl spuštěn kurz práce s tabletem, na přání i kurz práce s notebookem pod vedením slečny Bc. Michaely Mrázové, působící mimo jiné jako pomocná vědecká síla na ÚBK ve Slezské univerzitě v Opavě.



pokracování na str. č. 5



Výstava

Kreativci si mohli přijít na své při výrobě přání pomocí výtvarné techniky enkaustiky (malování horkým voskem) v jarní tvořivé dílničce s paní Soňou Janoščíkovou, která se konala ve středu 22. 3.



Jarní tvořivá dílnička



Přednáška aromaterapie



Kurz práce s tabletem

Zakončením měsíce čtenářů se stala tak, jak je již zvykem Noc s Andersenem. Nocování plné čtení, her a zábavy jsme prožívali z pátku 31. 3. na sobotu 1. 4. Jedinečné chvíle strávené spolu se čtrnácti malými nocležníky nás navzájem příjemně obohatily. Již nyní se těšíme na to příští. (Děvečka Zdeňka, babičky Jitka, Ladka a Veronika)



Noc s Andersenem

Foto i text Veronika Hudečková

Vážení spoluobčané

Rádi bychom Vás informovali o službách svozové firmy SMOLO Services s.r.o., která od letošního roku nově zajišťuje svoz jak komunálního odpadu, tak i tříděného. Komunální odpad, který je svážen každé úterý, putuje na skládku v Horním Benešově, kde je uložen. Proto čím více třídíme, tím méně ukládáme odpadu a méně znečišťujeme životní prostředí. Tříděný odpad jako je plast a papír je svážen v určených termínech dle platného harmonogramu pro rok 2017, uvedené časy svozu jsou pouze orientační. Plast a papír jsou obvykle sváženy zvlášť. Pokud je ovšem mimořádný svoz těchto tříděných odpadů, kontejnery se vysypou do jednoho auta, které potom míří na třídící linku v Ostravě (viz. foto). Proto se nemusíte bát, pokud zahlédnete pracovníky svozové firmy,



že sesypávají kontejnery s plasty i papírem do společného auta, aby ušetřili náklady města za mimořádný svoz. Tento odpad jde na třídící linku, která se nachází na pobočce firmy SMOLO Services s.r.o. v Ostravě na adrese Pod Bažantíci 636/1, 717 00 Ostrava. Svoz skla je zahájen přímo v Horním Benešově a následně auta svozové firmy směřují do dalších měst a obcí. Kontejnery na sklo se vysypou do připravených aut, které se poté zváží a surovina pokračuje k dalšímu zpracování. Jelikož svoz komunálního odpadu a skla zajišťuje posádka z Horního Benešova, začíná se svážet už od ranních hodin, proto jsou časy svozu uvedené v harmonogramech pouze orientační.

Děkujeme, že třídíte

Odbor životního prostředí

Vážení spoluobčané

Vyskytl se nám tu takový nešvar. Na ulicích Opavská, Masarykova, Mírové náměstí a dalších ulicích směrem k Luhům, vylepuje neznámý vandal samolepky na dopravní značky, které jsou součástí místních komunikací (viz foto).



S odkazem na § 12 odst. 1 písm. d) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pozemních komunikacích“), jsou součástí dálnice, silnice a místní komunikace svislé dopravní značky, zábradlí, odrazníky, svodidla, pružidla, směrové sloupky, dopravní knoflíky, staničníky, mezníky, vodorovná dopravní značení, dopravní ostrůvky, odrazné a vodící proužky a zpomalovací prahy.

Poškození nebo ničení dopravních značek může být kvalifikováno podle § 42a. odst. 1 písm. g) zákona o pozemních komunikacích, jako přestupek.

Dle § 42a odst. 7 písm. b) zákona o pozemních komunikacích lze za přestupek podle odstavce 1 písm. g) uložit pokutu do 300 000 Kč.

Dopravní značky představují důležitý komunikační prvek v úpravě provozu na pozemních komunikacích, ale zároveň jsou i součástí kultury prostředí.

Odbor životního prostředí

Máme želízko v ústředním republikovém kole!

V Olympiádě z německého jazyka Jan Jirásko, žák 9. třídy naší základní školy, postoupil z okresního kola do krajského, které se konalo v pondělí 27. 3. v Ostravě. Poté co zde absolvoval poslech, test, konverzační téma (vytáhl si téma „Wohnung“-bydlení), popis obrázku a pohovor s porotou, zvítězil i zde a postupuje do republikového kola do Prahy. Zde pořádá soutěž Goethe-Institut (Goethe-Institut je kulturní institut Spolkové republiky Německo s celosvětovou působností, podporuje znalost německého jazyka v zahraničí a pěstujeme mezinárodní kulturní spolupráci.)



Jana Semerová

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA BRUNTÁL,
pobočka Horní Benešov

Vás srdečně zve na

ZÁPIS
DO HUDEBNÍHO OBORU
PÁTEK 5. A 12.5.
14 - 17 HODIN

DO VÝTVARNÉHO OBORU
ÚTERÝ 9.5.
14 - 17 HODIN

Horní Benešov, Nerudova 513

Společenská rubrika

Jubilanti 2017

Jubilanti – duben 2017

Berenda	Evžen
Kadlec	Josef
Káňová	Mária
Kichner	Jiří
Košik	Josef
Masopust	Jan
Matuščíková	Jiřina
Štěpaník	Pavel
Zedníková	Danuše
Borský	Bohumil
Foldynová	Emilie
Kejlová	Anna
Koutňáková	Milada
Repková	Zdeňka

Úmrtí

Svobodová	Věroslava
Horníková	Pavčina
Dittmarová	Jana
Nitrai	Antonín
Klein	Jaroslav

Pietní akt



V měsíci květnu tomu bude již 72 let od osvobození našeho města, a proto bych chtěl pozvat občany na pietní akt, který se uskuteční 5. května 2017 v 15.00 hodin u památníku Osvobození, a to za účasti politických stran, zástupci městského úřadu a legionářů Československé armády.

Vladislav Pečinka

Proč má pes jazyk v hubě

Představte si, lidé drazí, jak se jazyk z huby plazí, jak utíká po ulici za voňavou jitrnicí, jak příběhne k uzenáři, který právě dršťky vaří, jak tam párky obletuje na vuřty se vyplazuje, jak se chvástá, jak se chlubí, že utekl psovi z huby.

Představte si, lidé drazí, jak se jazyk zpátky plazí, jak je tiše u psa v hubě, i když ten pes štěká hrubě, i když k večeri má kosti, a to jen když přijdou hosti. Ale jazyk co má, to má. Hlavně, že je zase doma.



Víte, proč je úryvek této básně od Josefa Bruknera zveřejněna ve zpravodaji? Protože Adéla Kozelková z 5. A s touto básničkou obsadila 1. místo v okresním kole recitační soutěže ve II. kategorii a postoupila do krajského kola, kde bude naši školu reprezentovat v pátek 28. 4. 2017.

Kromě Adély recitovali v krnovském Domě dětí i další recitátoři. Martin Bělk z 5. A, Mária Košíková ze 7. třídy a Robin Černoch z 8. třídy.

HASIČSKÝ PLES

Asi před rokem jsme na jedné členské schůzi vyřkli myšlenku uspořádat pro naše občany Hasičský ples. Vypočetli jsme si od našich starších členů, jak to chodívalo kdysi – před 20 lety a strašně nás to zaujalo. Rok se s rokem sešel a přípravy byly v plném proudu.

Největší sázka byla do výběru hudby – chtěli jsme tradici a to hudbu hrající převážně dechovku... Našli jsme hudební skupinu BRASS BAND ŠOHAJ z Jeseníku, 13 členný soubor, který hraje jak dechovku, tak i moderní hudbu a po shlédnutí jejich webových stránek bylo jasno.

Chtěli jsme i připomenout roznášení pozvánek po domácnostech, a tak i každou rodinu osobně pozvat na náš ples. Setkali jsme se převážně s milým ohlasem. My jsme byli taky překvapení, kolik lidí a nejen podnikatelé a soukromníci nás věcně i finančně podpořilo a za to chceme všem velice poděkovat.

Za všechny finanční prostředky byly koupeny ceny do tomboly a ty byly společně se sponzorskými dary rozdány.

Chtěli bychom také po-



děkovat místní taneční skupině COUNTRY DANCE MONTANA pod vedením paní Juřicové, kteří vystoupením náš ples zahájili a měli veliký úspěch.

U vstupu byly připraveny hostesky, které nabízely nové druhy fernetu, byl připravený i fotokoutek s hasičskou tematikou, v bufetech jsme nabízeli kančí gulášek, chlebičky, točilo se pivo z bruntálského pivovaru Hasič. Zpestřením plesu byl i srdíčkový valčík a balónkový šlapák o 20 cen.

Po 3 hodině ranní kapela zahrála poslední sadu písní a ples pomalu končil. Chtěli bychom za ochotu, podporu a pomoc poděkovat místní

zásahové jednotce, Městu Horní Benešov, ale i jednotlivcům, kteří nám jen tak přišli pomoci třeba s výzdobou, pomohli v bufetu nebo při nedělním úklidu.

Děkujeme všem sponzorům, všem lidem, kteří nás podporují, nejen fyzicky, ale i psychicky, rodinným příslušníkům a hlavně všem členům SDH Horní Benešov.

Byla to pro nás velká zkušenost a už se těšíme na příští rok.

DĚKUJEME !!!!

Za SDH Horní Benešov

Andrea Morávková

Dne 28. 4. vzpomene 3. výročí,
kdy nás navždy opustila

paní Lydie Čílečková

Za tichou vzpomínku děkuje manžel Josef
se syny Tomášem, Michalem a celá rodina.



Dne 11. května 2017
by se dožil 90 let

pan Jozef Lanka

Kdo jste ho znali a měli rádi
vzpomeňte s námi.
Za tichou vzpomínku děkují
synové Vladimír a Josef
s rodinami.

Hodně štěstí, zdraví, ať tě život stále baví.
Všechny starosti vypust' z hlavy,
žij vesele a bez únavy.

Dne 29. dubna 2017 oslaví
své jubileum 95 let paní

Emílie Foldynová z Horního Benešova

Vše nejlepší do dalších let,
hodně zdraví, štěstí, spokojenosti
a životního elánu přejí dcera Marie,
synové Josef, Bohumil, Stanislav
a Zdeněk s manželkami, 11 vnoučat,
18 pravnoučat a 3 praprawnici



Členská schůze včelařů

V neděli 2. dubna 2017 se konala členská schůze včelařů ZO
Horní Benešov, a to v Restauraci Kavárna.

Včelaři se sešli v hojném počtu 44 členů, aby zhodnotili včelařský rok a nálezovou situaci. Nálezová situace byla dle veterinárních výsledků vyhodnocena velmi pozitivně, včelstva našich členů jsou zdravá a v pořádku.

Samozřejmě musí i nadále docházet k prevenci a podpoře zdravotního stavu včelstev.

Děkujeme Městu Horní Benešov za poskytnutou dotaci, která bude využita právě na zdravotní podporu včelstev místních včelařů.

Děkujeme panu Kvasničkovi za poskytnutí prostor pro konání schůze.

Jsmo na začátku včelařské sezóny, věříme, že výnosy medu budou vyšší, než v roce 2016, kdy byla snůška podprůměrná.

Za ČSV ZO Horní Benešov, z. s.
Ing. Josef Monsport, jednatel

Povinnosti při pálení klestí – hasiči radí

Jaro se blíží a hasiči z okresu Bruntál již vyjíždějí na požáry související s pálením porostů, klestí. Naštěstí zatím neevidentují žádnou zraněnou či usmrcenou osobu nebo vyšší škodu na majetku. Proto by rádi upozornili na povinnosti vyplývající z platné legislativy. V první fázi je třeba rozlišit povinnosti vyplývající ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů (dále i „zákon o PO“) pro fyzické osoby vs. podnikající fyzické a právnické osoby.

Fyzické osoby mohou provádět kontrolované spalování hořlavých látek, např. mohou pálit shrabanou trávu na hromadě, která bude ohraničená proti případnému rozšíření a která nebude samozřejmě umístěna pod stromy nebo v blízkosti jiných hořlavých látek, a u tohoto spalování budou osoby přítomny. Je však zakázáno plošné vypalování porostů. Na fyzické osoby se nevztahuje ohlašovací povinnost při pálení na územně příslušný hasičský záchranný sbor kraje. Měli bychom se však seznámit se závaznými vyhláškami obcí, které způsob pálení na volném prostranství mnohdy zakazují, nebo alespoň upravují. Pálení odpadů na volném prostranství navíc není jediný způsob, jak se zbavit biologického odpadu. Ten je možné také zkompostovat, odložit ve speciálních kontejnerech nebo ve sběrných dvorech.

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby (firmy, společnosti) také nesmí dle zákona o požární ochraně provádět plošné vypalování porostů. Při spalování hořlavých látek na volném prostranství jsou navíc povinny, se zřetelem na rozsah této činnosti, stanovit opatření proti vzniku a šíření požáru. Spalování hořlavých látek na volném prostranství včetně navrhovaných opatření jsou povinny předem oznámit územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru kraje, který může stanovit další podmínky pro tuto činnost, popřípadě může takovou činnost zakázat.

Pro ohlášení pálení u právnických a podnikajících fyzických osob pro území okresu Bruntál doporučujeme využít internetové zaregistrování na webové adrese www.hzsmk.cz. Na pravé straně naleznete odkaz „PÁLENÍ KLESTÍ“. Pro přihlášení a vyplnění údajů o pálení je potřeba jen jednoduché registrace.

Další možností ohlášení pálení je formou: emailu (od@hzsmk.cz)

pevné linky (+420 950 739 814),

kde je potřeba uvést:

- datum a čas (od kdy do kdy bude pálení probíhat),
- uvést přesnou lokalitu pálení (nejlépe uvést GPS souřadnice),
- jméno a mobilní telefonní číslo na osobu, která bude u pálení přítomna, a tím i zodpovědná.

UPOZORNĚNÍ

Někteří občané a firmy si pro hlášení pálení pletou tísňové telefonní číslo 150 či 112. Důrazně upozorňujeme, že tato čísla jsou určena pouze pro tísňová volání v případě, že se někdo ocitne v tísni a potřebuje rychlou pomoc, nikoliv pro ohlášení pálení.

Pokud právnické a podnikající fyzické osoby vypalují plošné porosty nebo neoznámí spalování hořlavých látek na volném prostranství, případně nestanoví opatření proti vzniku a šíření požáru dopouští se správního deliktu dle zákona o PO, za který hrozí sankce až do výše půl milionu Kč.

Mějme na paměti možné nebezpečí a včas mu předcházíme.

Text: Ing. Antonín Ušela



Hornobenešovský zpravodaj – noviny Města Horní Benešov • Vydává Rada Města Horní Benešov, Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov • Odpovědný redaktor: Rudolf Grygar. Redaktor: Vladislav Pečinka. Editor: Eva Žandová. Distribuce: ICA MK H. Benešov • www.hbenesov.cz • E-mail: hbzpravodaj@seznam.cz • MK ČR E 16046 • Tisk: Tiskárna APRO, Ruská 10, Bruntál • Redakce nemusí souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích dopisovatelů. Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravy textů, zároveň redakce nemusí zveřejnit všechny dorazivší příspěvky. **Uzávěrka Hornobenešovského zpravodaje je 15. den do 14 hod. v měsíci.** Vyšlo: 27. 4. 2017.